SUPMEP juntou aos autos nova ficha de atenuante e agravante no valor de R$ 110.661,71, com a retirada
das agravantes conforme sugerido pela Procuradoria do Inea; o Conselho Diretor deferiu parcialmente o
recurso, reduzindo o valor da multa aplicada de R$ 152.093,16 (cento e cinquenta e dois mil, noventa e
três reais e dezesseis centavos) para R$ 110.661,71 (cento e dez mil, seiscentos e sessenta e um reais e
setenta e um centavos). Tendo em vista que o valor é acima de R$ 100.000,00, os Diretores esclareceram,
nos termos do art. 59 do Decreto 46.619/201, que o Auto de Infração com o novo valor deverá ser emitido
pela DIPOS. VI. SEI E-07/002.09203/2016 - Sugareia Extração de Areia Eireli Me.